(*Matth. vi, 5*); nullam a Deo habituri remuneratio- A nem, solum quem in opere suo quæsiverunt huma- num pro mercede, recipientes favorem.

X. Quod cum ita sit, cavete vobis, charissimi, in bono opere vestro a furtivo appetitu laudis, qui et praesentis est gratiae occisor, et futuræ nihilominus retributionis destructor. Hunc autem geminum spiritualem profectum, a fide scilicet ad confessionem, a sanctitate exterioris actionis ad rectitudinem internæ intentionis: hic duplex ascensus a Galilæa ad Iudeam, a Nazareth ad Bethlehem designat. Nam Galilæa, ut scitis, *revelationem*; Iudea vero *confessionem* sonat. *Flos* vero interpretatur Nazareth, et *domus panis* Bethlehem. Itaque Galilæa ad fidei revelationem; Iudea vero ad oris pertinet confessionem. Sic et Nazareth floridum designat decorum sanctæ conversationis; et Bethlehem sapidam refractionem, qua Deus delectatur in rectitudine internæ intentionis. Ascende ergo a Galilæa ad Iudeam, a Nazareth in Bethlehem, ut quod in corde et fide sentis, etiam eorum ipsis persecutoribus, et impugnatoribus fidei fateri non timeas. Quæcumque etiam de bono opere exterius eorum aliis ostendas: interius illius, qui discretor est cogitationum et intentionum cordis, oculis humiliiter offerre studeas. Plene utique et perfecte hæc quatuor agis; si in occulto recte credis, si in publico audacter confiteris; si exterius bonum quidem ostendis opus ad exemplum, et interius per intentionem soli Deo placendi, semper illud optas esse secretum.

XI. Et videte si non in quatuor istis quatuor illæ virtutes continentur, quæ ob magnam, quæ eis inest, perfectionem, cardinales sive principales appellantur, nam secretum fidei nobis habere revelatum, prudentia; fidem vero constanter eorum hostiles fidei confiteri, fortitudinis est. Sic nihilominus bonum exercere operationem justitie; omnem vero in eodem bono opere humanam refutare laudem atque favorem, temperantiae est. Non enim solummodo ad temperantiam pertinet, carnem ab experientia temperare **86** voluptatis; sed et mentem ab appetitu cohibere vanitatis. Ascendite ergo a prudentia quæ est in fidei agnitione usque ad fortitudinem, quæ est in oris confessione. Ascendite a justitia, quæ in sanctitate est exterioris actionis, usque ad tempora- D rantiam, quæ in rectitudine est internæ intentionis. Hoc modo de virtute in virtutem spiritualiter proficiendo quotidianum magis ac magis in sanctitate augmentum (hoc enim dicunt sonare illud nomen quod est Joseph) percipietis. Ascendetis et vos a Galilæa de civitate Nazareth in Iudeam civitatem David, quæ est Bethlehem.

XII. Et notate quod spiritualiter Bethlehem dicitur civitas David: quia maxime in rectitudine internæ habitat intentionis et moratur Christus. Quia illud solummodo opus bonum approbat, quod properter se pure factum videt. Illi etiam se debitorem agnoscit in retributione, cui se esse cognoscit in opere. Gloriosa quidem civitas Nazareth, sed Beth-

lehem glorirosior, quia major gloria in Christi ortu, quam in conceptu; majorque utilitas in pane qui sapit, et per refectionem satiat, quam in flore qui nitet, et per suavitatem fragrat. Flos itaque est omnis bona actio nostra, decorem in se proferens et odorem; ut et præsentes aliciat, et absentes provocet: illos per bonum exemplum, quod conspiciunt, istos vero per veracem famam, quam audiunt; præfert de se et spem, quia de flore bono speratur fructus in tempore; sic et pro opere sancto merces in fine. Sed hujus speciosi et suavis atque boni floris et in deformitatem decor, et in foecorem mutatur odor. Ipse etiam qui speratur fructus non appetet: nisi teneritudinem ejus a nebuloso et frigido vento, et ventosa et frigida nebula, a vento et nebuloso frigore humanae laudis rectitudi protegat interne intentionis. Hoc modo a Galilæa in Iudeam, a Nazareth ad Bethlehem condescendit S. Joseph. Est et alius sensus in hoc gemino ascensu, qui a nobis nullatenus occutandus est: quia properter vos nobis est revelatus, et vobis per nos transmissus, sed bonum est ut in alterum vobis differamus sermonem; tum quia ejus ad præsens intendere non possumus ostensioni; tum quia vos nimis non estis onerandi. Laudemus itaque totis cordis medullis, et glorificemus natum de Virgine, Deum verum, et hominem verum: Dominum nostrum Jesum Christum, qui est cum Patre et Spiritu sancto Deus per omnia sæcula benedictus. Amen.

C

SERMO XXIV.

ITEM IN DIE NATALI DOMINI.

De spirituali profectu sanctorum, et de magna multitudine dulcedinis Dei, quam abscondit timentibus se, perficit autem sperantibus in se

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Damna cenodoxæ vitanda, exemplo Domini Jesu. — 2. Sub ascensu a Galilæa in Iudeam, et a Nazareth in Bethlehem, spiritualiter notatur profectus. — 3. Praesentia instar floris caduca; quæ aeternum permanent, desideranda. — 4. Operum honorum exercitium est beatæ predestinationis iudicium. — 5. Ordo spiritualis ascensus per anacephalæosim ostenditur. — 6. Post lapsum festinare ad pœnitentia remedium, et crebro suspirare ad Deum, salutis futuræ est probabile signum. — 7. Quod confirmat perseverantia, in sua cujusque vocatione. — 8. Profecti spirituali necessarium divinae gratiae auxilium: cuius dandæ finaliter certi non sumus. — 9. In Abisag gratiae divinae idea, sub finem revelanda exprimitur. — 10. Dies mystici, in quibus spiritualiter negotiandum. — 11. Quod gratia nunc operatur occidunt, tunc exhibebitur manifestum. — 12. Virtutum actus ut finiendo in patria. — 13. Cur nunc non pateat, quod gratia Dei de nobis disponit. — 14. Hæc vita tabernaculum est militantis, ubi Christus instar folioris nos exerceat. — 15. Electi sunt quasi Christi vestimenta, quæ in via ad patriam semper mundanda. — 16. Alia Christi facies turpata: alia formosa et desiderata.

I. Videtis jam, ut arbitror, quod tam necessarium vobis est, ut a Nazareth ascendatis ad Bethlehem, quam est ut a Galilæa ad Iudeam, nam sicut illum non confitebitur Dominus coram Patre suo, qui eum modo, cum recte credit, coram hominibus non coi-

sitetur; sic nec mercedem habebunt apud Patrem suum, qui in celis est (*Math.* x, 53), qui opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Fac nos concensdere, o sancte David, in civitatem tuam Bethlehem de civitate Nazareth, ut tuam et non nostram in omni bono opere nostro laudem queramus. O misericordia humilis Jesu, qui in forma nostra, hodierna die, humilius apparet, quandiu in mundo **87** fuisti, non quæsti gloriam tuam, sed ejus qui misit te: procul pelle a nobis hunc oculum nequam, qui corpus reddit tenebrosum (*Luc.* ii, 34). Fuga a nobis, qui multoties in bono opere nostro se ingerit, humanæ laudis appetitum, interne gratiae inimicium; qui epus etiam quamvis sit bonum, a retributione efficit alienum. Da ut tibi soli, in omni quod agimus placere queramus: et a te affectemus in opere videri, a te etiam cupiamus in opere remunerari. Da quoque ut in nobis ad locum, unde exuent flumina, revertantur, quatenus in sapida refectio civitatis tuæ, o pulcher et fortis David, commoremur, nec snavi flore, decore, et decora ejus sanitatem [*al.* snavitatem] illicite delectemur. Sic, Domine, ascendemus a Nazareth ad Bethlehem, dum et humanum, qui de sane itate et fama boni operis procedere solet, omnino respuimus favorem: et tuis, quocunque agimus, occultis obtutibus, offerimus per rectam tibi soli placendi intentionem. Vox tua, o pie, o bone Jesu haec est: *Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est* (*Joan.* vi, 54). Et iterum dies: *Ego non quero gloriam meam* (*ibid.*, 50). Fratres, si gloria Christi nihil sit si glorificat se ipsum: quid est vel quid esse potest gloria nostra, si glorificamus nos ipsos? Emundemus itaque nos ab iminunditia fecis lujus, que sensim influere conatur in internis motibus nostris: studeamus puri. tque defecati apparere in conspectibus ejus, qui est discrector cogitationum et intentionum cordis.

II. Videamus nunc quis iste sit sensus, quem genuinus in se hic continet ascensus, a Iudea videlicet in Galilæam; a Nazareth in Bethlehem. Si quidquid tibi Deus de se ipso, sive de his quæ ad eum pertinent, revelat: non de acuminis subtilitatibus, vel de merito sanctitatis tuæ, sed a gratuita ipsius gratia provenire non solum pio corde sentis, sed et pleno ore confiteris, ut cum Paulo (*II Cor.* iii, 5) dicas non sufficientem esse te cogitare aliquid ex te, quasi ex te; sed sufficientiam tuam ex ipso esse, tunc de occulto revelationis ad publicum ascendis confessionis, ac per hoc a Galilæa ad Iudeam. Quod si tam avide esuris, et sitis justitiam, ut nequaquam te perfectum aestimes, quantumcunque perfectus fueris; sed, cum consummatus fueris, deputes te incipere (*Ecli.* xviii, 6) respectu illius boni, quod adhuc deest, quasi pro quadam teneritudine [*al.* qui pro quadam habes teneritudinem] floris, quidquid tibi in bono opere adest si niteris etiam [*al.* intromittis te etiam] omnibus modis, quibus vales, ab his, quæ jam acquisivisti, ad ea quæ needum apprehendisti pertingere: nimurum a Nazareth ascen-

dis ad Bethlehem. Utilissimum [*al.* ultimum] certe vobis hoc modo est ascendere, quia quo devotius ab illo esse constemini in publico, quod vobis jam revelatum est in occulto; eo videbitis vobis copiosius patere, quod eatenus sensistis vos latere. Nihil etiam Deo acceptius, quam servoris spiritualis profectus, quam justitiae esuries est et sitis. Justum profecto, ut esurientes suos impletat bonis, faciens eos a Nazareth ascendere ad Bethlehem: desiderium cordis eorum trahens eis, panem videlicet eis conferendo operationis solidioris: qui præ nimia, quam habent, ei placendi aviditatem, sanctitatem, omnis quam exercent conversionis, quasi quamdam deputant teneritudinem floris. Sic et in hoc sensu ascendit Joseph a Galilæa de civitate Nazareth, in Iudeam civitatem David quæ vocatur Bethlehem, si quidquid tibi in corde revelatur, ex Deo esse plenō ore confiteris: et ab his quæ jam explevisti, ad ea quæ nondum aggressus es, pia aviditate currens, ut et ea opere expleas.

III. Intelligite etiam, quia multa vobis Deus in praesenti revelat, manifestans vobis, et quomodo peccata evitare debeatis, ne supplicium incuratis: et quomodo virtutem exercere, ut ad præmium pertingatis. In futuro vero pro his, quæ vobis non revelantur, ejus in aeternum laudibus vacabitis: misericordias ejus in aeternum cantabitis, in voce confessionis, et exultationis sonum emittentes exsultantis (*Psal.* xli, 5). Quocunque [*al.* quacunque] etiam hic in praesenti exercetis, sic est ad illud præcellens, quod in illa felicitate habebitis, sicut flos ad panem. Nonne haec sentit ille, qui ait: *Id quod in praesenti momentaneum est et leve tribulationis nostræ supra modum in sublimitate aeternum gloriæ pondus operatur in nobis* (*II Cor.* iv, 17). Quid est momentaneum hoe et leve? at per hoc deputavit quamdam teneritudinem floris: quid vero ibi: sublimè et aeternum? ac si id refectio comparet cuidam sapidissimi panis: et ideo si ab hac vita præsentis aerumna, in qua tibi bene vivendo revelatur modus, qui est in merito, ad illam amoris et desiderii passibus ascendis felicitatem, in qua Dei in aeternum laudibus insistas in præmio: profecto a Galilæa ascendis ad Iudeam: hic enim Dominus incerta et occulta sapientia sue manifestans revelat tibi condensa (*Psal.* xxviii, 9), in quibus diem illuc constitutas solemnem, sed ibi in templo suo omnes dicent **88** gloriam: quod est in illa superna Iudea, quia coelestis illa, quam Deus inhabitat; Jerusalem, in divina semper laudis confessione est. Si autem a decoro et odorifero flore ad solidum illum aeternæ felicitatis panem præparare te studies, *Desiderium habens diesolti, et esse cum Christo* (*Phil.* 1, 23); illis quandoque admisceri cupiens, quos facit discubere, et precepsis se, atque transiens ministeriat illis (*Luc.* xi, 38): quodammodo de Nazareth in Bethlehem concendis, ut sicut permanes cum eo in temptationibus suis in Nazareth: ita disponento ipso tibi regnum edas et bibas super mensam suam.

in regno suo (*Luc. xxii, 29*). Quod regnum pertinet ad Bethlehem, quia evangelista Bethlehem spiritu-
liter appellat ejus civitatem (*Luc. ii, 4*).

IV. Sed unde hoc isti Joseph, quod sic ascendere possit? Ostendat nobis evangelista quare sic ascendere potest? *Ascendit*, inquit, *Joseph a Galilaea civitate Nazareth in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem* (*ibid.*). Addit et causam, *eo quod esset de domo et familia David* (*ibid.*). Unde est hoc, mi frater dilectissime, quod tam studiose in omni loco et tempore exercitiis insistis operum bonorum, nisi quia ad sorte in pertines electorum? nam *quos prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit* (*Rom. viii, 30*). Quid ergo concluditur, nisi *quos prædestinavit hos et justificavit*. Domus itaque ac familia David hæc est, felix ille est cœtus, qui ad vitam prædestinatus est aeternam. De qua domo atque familia ut simus, obnixe rogamus cum dicimus: *Ab aeterna damnatione nos eripi et in electorum tuorum nos jubeas grege numerari* (*267*). Præmittimus de hoc genuino ascensu, quo de Galilea ad Iudeam, a Nazareth ad Bethlehem ascendimus dicentes: *Diesque nostros in tua pace disponas*.

V. Ideo ergo a Galilea ad Iudeam, a Nazareth ad Bethlehem ascendis, quia es de domo ac familia David, quia ideo coram ipsis etiam persecutoribus Deum confiteris in publico, quem per fidem tenes in occulto: ideo ab ipso esse pleno ore confiteris, quocunque tibi per revelationem inspiratum esse sentis: ideo etiam a revelatione, quæ tibi in merito præsentis vitae contingit, cursu desiderii ad illam acceleras patriam, in qua divinæ laudis perenniter celebres confessiones. Ideo quoque a sanctitate bona actionis, quam exterius proximis ad utilitatem demonstras, ad interne rectitudinem conaris pertinere intentionis, per quam soli Deo placeas: ideo nihilominus ab ea, quam jam exercuisti, operatione, ad illam, quam needum aggressus es, desideras venire conversationem; ideo denique a decore præsentis sanctitatis, quam nunc exerves in merito, ad sapidissimam cupis condescendere refectionem futuræ felicitatis, qua frueris in prænlio, quia summi Patris es Filius, et ad vitam aeternam præordinatus: His siquidem tribus modis diximus spiritualem Joseph a Galilea ad Iudeam, a Nazareth ad Bethlehem ascendere: causa vero est quod esset de domo ac familia David. Unde enim nobis quod tam studiose quotidianis, imo continuis amoris passibus, his quibus hucusque modis ascendendum docuimus, contenditis ascendere a Galilea in Iudeam, a Nazareth in Bethlehem, nisi quia de domo estis ac familia David?

VI. Unde hoc vobis quod totis viribus odio habetis, quod malum est, et amatis quod bonum est, inclinantes vos prompte, et perseveranter omnibus, quibus scitis et valetis modis, voluntati divine, et si quando, tangente aliquo tentationis impulsu, ab ea vos aliquatenus contingit declinare; nullam om-

A nino quoadusque ei per poenitentiam plenam, et confessionem puram, atque satisfactionem condignam reconciliemini, pacem habere valentes, pungente ipso timoris et amoris stimulus [*al. stimulo*] in conscientia; et fugante atque trahente vos ad se, nisi quia dilecti, et quadam estis ei cognatione conjuncti? magnum et vere mirabile et divinum quid, quod ita: *Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris, per Spiritum sanctum, qui datus est vobis* (*Rom. v, 5*). Ejus habetis primitias, et pignus, clamante ipso intrinsecus ad vos *Abba Pater*: ipso quoque testimonium perhibente, quod estis filii Dei: ac per hoc si filii, et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi (*Rom. viii, 17*). Magnum, inquam, et vere mirabile et omnino divinum, quod suggeritur vobis in mente, ut tam infatigabiliter suspectis ad ipsum, pro certo habentes apud vos, nihil vobis posse sufficere citra, nihil vos debere, querere ultra, sed ad eum tendere, et in eo requiescere. Utique non fallax hoc indicium salvationis vestre, non mendax erga vos testimonium electionis vestre.

VII. Hinc est, dilectissimi, quod non solum ad hunc, in quo nunc estis, sanctitatis statum venistis, sed in eo quoque viriliter statis. Eo quod ad illum [*al. quod ad illum*] pertinetis populum, quem elegit Dominus in hereditatem sibi (*Psalm. xxxii, 12*); ipso, qui vos præscivit et prædestinavit conformes fieri imagini Filii sui (*Rom. viii, 29*): vocante et justificante, in quem speratis, quod confirmans opus suum, quod operatus est in vobis, quandoque et magnificabit: **89** ascendentibus interimi vobis a Galilea ad Iudeam, a Nazareth ad Bethlehem, eo quod estis de domo et familia David. Et ad quid illo ascendit Joseph? utique ut profiteretur: hoc esse puto, quod ait Psalmista: *Quia illuc ascenderunt tribus: non omnes quidem, sed tribus Domini* (*Psalm. cxxi, 4*); illæ videlicet, quæ pertinent ad domum et familiam David: et ascenderunt ad confitendum nomini Domini (*Psalm. lxxxiii, 5*): qui enim in domo illa habitant, in sæcula sæculorum laudabunt eum et qui in illa Iudea commorantur, divinis in aeternum laudibus vacant [*al. vacabunt*], vocem emittentes exultationis et confessionis.

VIII. Sed nunquid ut profiteretur solus Joseph ascendit? nequaquam, sed ascendit ut profiteretur cum Maria despontata sibi uxore pregnanti. Isti, de quibus locuti sumus, in præsentis vitae via, profectibus intendentibus, matrem gratiam nos comitantem, nos denique ducentem habemus. Quia nullatenus proficere possumus nisi ipsa nos et præveniret aspirans, et subsequeretur adjuvans, et comitaretur consolans. Sed cum sit ipsa nobiscum in via, quid nobis faciet in fine? etsi pie speramus nequaquam plene certi, neque omnino securi sumus. Nonne operantem in se habent gratiam, qui, ipsa ministrante, justitiam percipiunt atque sapientiam? et tamen Salomonis vox haec est: *Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei sunt, et*

(267) In canone missæ.

tamen nescit homo, *an odio, an amore dignus sit* (Eccl. ix, 1). Arridet nobis mater nostra gratia interna, et pie speramus quod ipsa nobis, quem modo sanctitatem conferat in via, custodiens et perficiens opera misericordiae, conformiter et felicitatem nobis conferet in patria, et quæ crepit in nobis opus bonum perficiet usque in diem Iesu Christi (Philip. i, 6); sed tamen vitam nostram absconditam intuentes, et circumdatos atque involutos nos tenebris intelligentes, plene, ut dixi jam, certi non sumus. Hæc est Maria desponsata Joseph uxori: pro stella se exhibens in mari vita præsentis, quia inter tot, quas modo a carne, modo a mundo, modo vero a diabolo sustinet iste Joseph, procellas: quomodo ad salutem pertingere posset, nisi luce stellæ maximæ, interne gratia lucem præviam haberet? Hanc sibi habet noster Joseph despontam, sed carnaliter non cognoscit eam, ut et tu sic tibi intelligas eam, de qua loquimur, gratiam adjutricem adjunctam, ut nihil ad mollitiem glorie et laudis tuae pertinens requiras in ea, vel per eam, nec te, quem tantæ sponsæ castum decet esse custodem, impudicum, versa vice, quod absit contingat esse corruptiorem.

IX. Hinc est quod Adoniam Salomonis sententia morti addixit (III Reg. ii, 25), quia misceri cum Abisag carnaliter voluit, quam senex calefacientem quidem habuit, sed, ut Scriptura ait: *Eam non cognovit, senuerat namque rex David, habebat igitur aetatis plurimos dies* (III Reg. i, 4), ut et tu ad sanctitudinem maturitatem pertingere studeas: et multitudinem virtutum spiritualium claritatem acquirere contendas. *Gumque operiretur vestibus non calefaciebat se* (*ibid.*). Ut tu quoque cum tibi etiam ad abundantiam terrena suppetunt, nullam in eis consolationem habeas, juxta Psalmistæ almonitionem: *Divitiae si afflant, nolite cor apponere* (Psal. ix, 11). Quid enim sunt terrena omnia nisi quedam corporis vestimenta? sed enim nullum prebeat ei vestimenta calorem, accedat speciosa et casta Abisag ut calefaciat senem, ut tu cum nullam in rebus terrenis invenis delectationem, pudicum interne gratiae requiras complexum, qui te calore spiritualis desiderii accendat. Sic, dum renuit consolari anima tua, memor sis Dei et dilectionis (Psal. lxxvi, 4), quatenus ascendens a Galilæa ad Iudeam, a Nazareth in Bethlehem, Mariam tibi despontam tecum habeas comitantem. Et quidem scimus, quod mater nostra Gratia super filios adoptionis sue cogitat cogitationes pacis, et non afflictionis. Sed postquam eos de presentibus ad futura perduxit, tunc primum quid de eis sentiat, ostendit. Quare et Maria prægnans quæ ascendit cum Joseph, sed quem oculæ apud se in utero gerit thesaurum, nequaquam effundit per partum, nisi ipsa pariter et Joseph veniant in Bethlehem. Sic etiam legitur: *Et factum est cum essent ibi* (Luc. ii, 7), haud dubium quin Bethlehem, impleti sunt dies

A ejus ut pareret: et peperit filium suum primogenitum (*ibid.*).

X. Dies istos Marie, qui in Galilæa et Nazareth incipiunt, sed in Iudea et Bethlehem implentur, desideria accipimus beata, et sancta opera, et quæcumque alia sunt virtutum spiritualium exercitia; quibus magis ac magis quod imprægnata sit, deprehenditur Maria. Quia nimur eo majorem proponebit nobis mater Gratia in futuro conferre mercenariam in felicitate, quo majorem et numerosiorem nobis prorogat sanctitatem in conversatione. Nam ego puto quod fides quando lucet in nobis, quasi quædam clara dies est: Magna, fateor, claritas diei hujus, qua fulgente in nobis, credimus **90** Deum, credimus Deo, credimus in Deum. Summe potentem credimus Deum, summe sapientem, summe bonum. Et in hunc modum credimus Deo veraci promissori. Credimus in Deum ut in ipsam suavitatem indefictem, et dulcedinem non fallentem. Sic et spes quædam dies, et quidem valde clara, qua illucescente in nobis spiritualiter videmus, quod corporaliter non valemus, asserente Apostolo: *Spe nos salvos factos esse* (Rom. viii, 24); et quod non videmus sperare, et ideo per patientiam exspectare. Dolor quoque qui nos pungit in consideratione malorum præsentium, et timor qui concutit in consideratione futurorum, dies tibi videbuntur si recte perpendis. Nonne scientiæ claritas, et sapientiæ nihilominus maturitas in animo quendam asseris esse lucidum solem in cœlo? et quidem per illam in mente oritur dolor; ad hanc vero via est timor, dicente Salomone: *Qui addit scientiam, addit et dolorem* (Eccl. i, 18); et affirmante sancto David: *Initium sapientiæ timor Domini* (Psal. cx, 10). Dolor itaque quædam est in te dies, quia quo magis in hac vita super præsentes tenebras doles, eo plus claritatem futuræ illuminatus spiritualiter vides. Est et timor, quia quo plus times supplicia incurare poenæ infernalis, eo magis illuminaris ad quærenda gaudia patriæ coelestis. Dici timoris succedit dies penitentia, quia tum bene vides, quantum penitire debes de perpetratione culpe, cum primum plene videris supplicia poene: hanc sequitur Justitia, quæ et ipsa dies esse non dubitatur, quam sol charitatis, ut uniuersique reddere possit, quod suum est, illuminat, et qui in hac die honeste ambulat sciat reprobare malum et eligere bonum: illud quidem ne alicui noceat, istud vero ut prosit omnibus. Post hanc dies illuescit septima, et est Sabbatum requiectionis, clara videlicet quies et quieta claritas internæ contemplationis.

XI. Hi sunt dies matris, quos habet quidem in Galilæa in Nazareth, sed eonsummatos eos in Iudea, in Bethlehem ostendit, dum ibi filium peperit. Sic et has in nobis virtutes mater Gratia in præsenti exercet, sed eas in superna patria consummabit et finiet. Ubi nobis propositum, quod de nostra habet salutatione ostendet, quo hic quidem in spi-

rituali profectu præveniens, et subsequens impin-
guata fuit. Quod etiam omnino apud se firmum et
stable habuit, sed a nobis in suis illud occultum
interioribus gestans, et absconditum esse voluit.
modo habet in nobis dies suos in fide, dum recte
credimus; in spe, dum firmiter speramus; in do-
lore, dum medullitus ob mala præsentia dolemus;
in timore, dum mala intuentes, futura timemus:
habet et in pœnitentia dum pœnitendo culpas per-
petratas punimus. In justitia dum operamur bo-
num ad omnes; in interna contemplatione, dum
per speculum in ænigmate, quantum in hac nobis
carne mortali possibile est, gloriam Domini specu-
lamur. Hos, inquam, in nobis habet dies, dum
nobiscum in Galilæa Nazareth commoratur, ut
vero cum ascendentibus una cum illa, a Galilæa ad
Iudæam, a Nazareth pervenerimus [al. pervenie-
mus] in Bethlehem: ibi se nobis exhibet parien-
tem, quæ se modo exhibet prægnantem, quia bo-
num id nobis atque beatum ostendet aperte, quod
de nobis modo cogitat occulte.

XII. Impletis his diebus ut pariat, consummatis
videlicet his, de quibus locuti sumus virtutibus,
ut quod hic de nobis sentit, illi aperiat. Nonne
tunc impleta, id est finita et consummata erit dies
fidei, cum tunc, ut ait Apostolus: *Non ambulabim-
us per fidem, sed curremus per speciem?* (II Cor.
v, 7.) Sic et dics spei tunc finietur, quando vide-
bimus quod modo speramus, et plene labebimus,
quod per patientiam exspectamus. Finietur quoque
et dies doloris et timoris, et fulgebit in æternum
dies gaudii et securitatis. Nihilominus dies pœni-
tentiae finientur, quia nullum ulterius culpæ mor-
sum in conscientia sentiemus, ut pœnitere indi-
geamus. *Misericordiam*, ut ait Psalmista, et veri-
tatem ejus quis requiret? (Psal. lx, 8) non re-
quirent tunc veritatem promittentis sperantes, quid-
quid promisit jam plene tenentes. Sic nec requirent
misericordiam remittentis pœnitentes: nihil ad rea-
tum pertinens de præterito non indulsum habentes,
nihil pro quo misericordiam necesse habent re-
quirere ex tunc committentes. Dies finietur justi-
tiae, et finietur dies gloriæ, in quo metemus non
deficientes, quod modo seminamus: nam in die
justitiae seminamus in spiritu, et in die gloriæ
metemus vitam æternam. Contemplationis nihil-
ominus dies finietur, in qua nunc videimus per
speculum in ænigmate, et succedet illi dies ista
claritatis indeficientis, in qua videbimus eum facie
ad faciem (I Cor. xiii, 12).

XIII. His diebus impletis, his videlicet virtutibus
renuntiantes, pariet Maria filium: ostendet gratia,
quam hic erga **91** nos occultam habuit senten-
tiā pacis, et immobile nostræ electionis proposi-
tum. Quod quidem propositum, quoniam pacisicum
hic erga nos habuit, tunc plene monstrabit, quando
gaudio nos æterno remunerabit. Unde et hic dici-
tur: *Et pannis eum involvit, et reclinavit eum in
præsepio* (Luc. ii, 7). Quod tunc quodammodo fiet,

A ut videlicet quod in utero portavit Maria pannis
involvat, et præsepio reclinet; quando, prout de
nobis in præsenti mater grata cogitat delectatili-
bus æternæ felicitatis suavitatibus, et suavibus nos
circundabit delectationibus, in supernæ nos illo
patriæ reponens secreto Ad hoc pertinere videtur
verax illa beati Joannis assertio, et leta promissio,
quæ talis est: *Nunc filii Dei sumus, et nondum ap-
paruit quod erimus; scimus quoniam cum apparuerit,
similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (I Joan. iii, 2); hoc est dicere: nunc de Galilæa ad
Iudæam, de Nazareth descendimus ad Bethlehem,
quicunque de domo sumus ac familia David. Non-
dum appetit quod erimus, quod pregnans portat
mater, cum qua ascendimus; quid illud sit. Scimus
quoniam quando implebuntur dies ejus ut pariat,
pariet filium, et pannis cum involvet, et reclinabit
eum in præsepio. Et cur non hic mater grata
ostendit, quod de nobis sentit? Ieo certe quia hic
in exsilio sumus, non in regno: in via, non in pa-
tria: non in requie, sed in labore.

XIV. Et hinc est quod reclinatur in præsepio,
quia non erat illi locus in diversorio. Tota vita no-
stra quasi quoddam diversorum nobis est. Quando
huc nascendo venimus, hue quidem divertimus; et
ad hoc divertimus huc, ut hic ad tempus simus, non
in æternum maneamus. Est itaque hæc vita præ-
sens tabernaculum militantis, non cubiculum quie-
scentis: stabulum viatoris, non domus inhabitato-
ris: ergastulum exsulium, non mansio civis: diverso-
rium denique itinerantis, non aula manentis. Non
est ergo locus Mariæ in diversorio, sed reclinat filium
suum in præsepio. Quia congruum nō est ut vobis
præstetur in exsilio, quod donabitur in regno, ut
enim ait evangelista: *Non potest fullo facere vestimenta
Jesu tam alba* (Marc. ix, 2), sicut apparent,
quando in monte transfiguratur. Et quis est iste ful-
lo, nisi iste, de quo Psalmista se dicit aspergendum
hyssopo, ut mundetur; et lavandum ut supernivem
dealbetur? (Psal. l, 9.) Vere tu, Domine Jesu, fullo
noster es, qui nos mundos esse asseris, propter ser-
monem quem locutus es nobis (Joan. xv, 3). Tu
enim nos in præsenti statu nostro, infusa aqua com-
punctionis in pelvi mentis nostræ, timore et amore
conceulas nos: et sic fullonis agens officium, ac
proinde fullonis portas vocabulum, ablutionis aqua
vestimenta tua emundans. Nonne nos tua vestimen-
ta sumus, quibus per fidem, quæ per dilectionem
operatur, indueris?

XV. Hæc itaque vestimenta tua quotidie dealbare
dignaris effundens super ea aquam mundam inter-
nae compunctionis, ut mundentur ab omnibus inqui-
namentis suis. Sed quis in hac vita tantum mundari
valet, ut nihil mundandum in se habeat? nam, ut ait
Salomon, quis potest dicere: *Mundum est mihi cor,
purus sum a peccato?* (Prov. ix, 20.) Itaque sunt
mundi viri sancti, vestimenta Domini, et adhuc mun-
dandi; quod quidem ita esse et ipse Dominus innuit,
qui discipulos suos mundos esse asseruit, et eorum

tamen pedes lavit (*Ioan. xiii. 5*). Erit autem quando A nihil in se habebunt quod mundetur, nulla penitus indigentes mundatione, nulla inquinati erunt pollutione. Et quando hoc erit, nisi quando *fugebunt sicut sol in regno Patris eorum* (*Matth. xiii. 43*), quando in justitia apparebunt in conspectu Christi intercessoris sui, quando clarebit sanctorum animarum status, de quo in Apocalypsi Joannes: *Sine macula, inquit, sunt ante thronum Dei.* (*Apoc. xiv. 5*). Hic est mons in quo transfiguraberis, Domine Jesu! in quo apparebit facies tua altera, illa videlicet supernæ felicitatis sublimitas, in qua juxta promissionem quam dilectoribus suis ostendet se ipsum.

XVI. Quid ergo? nunquid bifrontem facimus Christum? nunquid geminam dicendum est faciem habere, ut de eo dicatur in transfiguratione faciem alteram habere? (*Luc. ix. 29*) sic utique. Nonne facies ejus erat, in qua intuitus est eum, qui dixit: *Vidimus eum, et non erat aspectus?* unde nec reputavimus eum: et adiunxit, *nos putavimus eam tanquam leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum* (*Isa. lvi. 5*); sed in facie longe alia eum conspergit, qui eum vocavit speciosum *forma præ filiis hominum* (*Psal. xliv. 3*). Hanc autem utramque ejus faciem conspexerant; qui et ipsam in stola sua formosum, et rubrum ejus intuiti sunt vestimentum (*Isa. lxiii. 1*). Legitur quidem in Evangelio quod *Censuerunt Iudei in faciem ejus* (*Math. xxvi. 67*); sed longe altera erat, ad quam totis medullis suspirabat, qui ait: *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* (*Psal. xli. 3*). Hæc est illa quam sibi demonstrari cupiebat sanctus Moyses, qui ob magnam gratiam, **92** quam erga Deum invenerat dicebat audiebat: *Osteude mihi faciem tuam ut videam te* (*Exod. xxxiii. 13*). Hæc est illa altera facies ejus, que ipso transfigurato in monte apparuit: deinceps videlicet divinitatis ejus, in quo videbant eum electi sui in sublimitate supernæ felicitatis. In qua felicitate, plena per omnia charitate cum eo fugebunt electi sui, ut sint in monte hoc vestimenta ejus alba (*Marc. ix. 2*). Et tam alba sunt, qualia non potest fullo facere super terram; quia longe major est munditia, quam electis suis Dominus in sublimi illa conferat felicitatem; quam est illa, quam eis in praesenti confert sanctitate. Itaque alba non sunt in terra, ut reclinet Maria filium suum in praesepio, quia locus ei non est in diversorio. Ad quod nos perducere dignetur praesepium, qui pro nobis humiliiter dignatus est reclinari in praesepio Jesus Christus Dominus noster qui cum Patre et sancto Spiritu Deus est benedictus in saecula. Amen.

SERMO XXV.

ITEM IN DIE NATALIS DOMINI.

De triplici summi imperatoris edicto.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Descriptus orbis est Ecclesia electorum: cuius prelati sunt cardines. — 2. Prima descriptio in vocazione populi Hebreorum. — 3. Status ejus triplices: priuuo sub patriarchis, secundo iugo servitutis, tertio lege Mosis. — 4. Singulorum inter se expensa proporcio. — 5.

Progressus Hebraicæ religionis sub lege Mosaicæ. — 6. Lex vetus imago futurorum. — 7. Sapientiores veterum Christum clarius noscebant venturum. — 8. Secunda descriptionis edictum in vocazione gentium. — 9. Christus sua humilitate superbiam, et predicatione ignorantium destruxit gentilium. — 10. Prierogativa Ecclesiae ex gentibus collectæ, secundum Isaiae vaticinium. — 11. Sacraenta religionis Christianæ velut pannis obvoluta. Judæis aberrantibus successerunt gentes fideles. — 12. Edictum tertium est inspirationis intermixta. Quartum erit in novissimo die. — 13. Gratia præsentis et glorie futurae analogia. — 14. Carnis nostra duplex diversorium, viventis mundus, mortuæ sepulcrum. Christus in diversorio natus, in praesepio reclinator. — 15. Apostrophe ad Christum, factorem omnium, factum in tempore: et matrem eius virginem.

1. *Exit edictum a Cæsare Augusto ut describeretur universus orbis* (*Luc. ii. 1*). Benedictus agnus ille mitis et innocens, qui hodierna die in domo panis nascens, in praesepio reclinari voluit, ut se ipsum nobis iumentis suis in vitale proponeret alimentum. Qui et in cruce moriens dedit ut velum templi scinderetur medium (*Luc. xxiii. 45*), quatenus revelatis oculis nostris considerare possimus mirabilia de lege sua. En juxta quod proinitit in Isaia: *Aperit nobis thesauros absconditos, et arcana secretorum* (*Isa. xlvi. 5*), admittens nos ad interiora secretorum suorum, et profundos nobis et mysticos in Scriptura sua sensus aperiens. Nec uno quidem modo, sed multifarijam multisque modis loquitur nobis in Scriptura sua, ut cum unus sit sacrae Scripturæ panis, varietas nos demulcat saporis. Aperiamus ergo fauces nostras spirituales, et conemur interno sentire palato, quis iste sit sapor, quo hunc hodie panem sanctus Spiritus nobis condire dignatus est; qui tertio quidem jani in conspectu nostro est positus, sed cum sit per usum comedionis vetus, est tamen adhuc per varietatem saporis novus. Ego enim puto, quod non uno sed pluribus modis exiit edictum a summo imperatore nostro, omnipotente Deo, ut describeretur universus orbis. Quis est iste orbis nisi Ecclesia sive cœtus electorum, seu quocunque alio congruentiori vocabulo eorum potest exprimi convexus; qui secundum propositum vocati sunt sancti, quibus omnia cooperantur in bonum? *Quos qui dem præscivit et prædestinavit Deus Pater, conformi fieri imagini Filii sui ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (*Rom. viii. 29*). Hic itaque est orbis quem Dominus per Psalmistam asserit esse suum. *Meus est, inquit, orbis terræ, et plenitudo ejus* (*Psal. xlix. 12*), quia suus est proprie et specialiter cœtu electorum, in superna felicitate locandus. Hic orbis est, quem, ut ait sancta mulier illa, posuit Deus super cardines suos: *Domini, inquiens sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem* (*I Reg. xi. 8*); qui domini sunt prælati Ecclesiae, et ecclesiam electorum suorum eis imposuit regendam, ut autem hic orbis describeretur, invenies non quidem semel exiisse edictum a rege nostro Domino; si diligenter considerare volueris, quoties suorum ad se electorum aliquos Dominus ab exordio mundi vocavit per vario-

status temporum et diversas **93** successiones generationum; et eos vocare ad se nullo tempore cessabit quousque veniet, et tradet regnum Deo et Patri: *Et Deus erit omnia in omnibus et inimica destructur mors* (*I Cor. xv, 28*).

II. Primum ab eo edictum exiit, ut describeretur orbis, quando institutum fuit, ut ad ejus agnitionem antiquus ille Hebraeorum populus vocaretur. Hæc descriptio prima facta est tempore patris nostri Abraham. Illius namque antiqui populi status ab illo fideliter et beato sene, qui prima credendi via est, exordium sumpsit. Quamvis enim lex scripta per Moysem data sit, in sacramento tamen circumcisionis, in quo multa ejusdem legis sacrificia continebantur, ante quodammodo data fuit: quandoquidem circumcisionem primus, ut scitis, Abraham suscepit. Unde de ea Iudeos Dominus alloquens, et apud quos exordium sumpsit, ostendens: *Propterea, inquit, Moyses dedit vobis circumcisionem, non quia ex Moyse, sed ex patribus* (*Joan. vii, 22*). Circumcisionem quidem vobis dedit Moyses, non tamen ex Moyse, sed ex patribus fuit. Quia nequaquam eam Moyses noviter, quasi quæ primum non fuit, instituit, sed primo illi summo patriarchæ datam, et per ipsum ad posteros transmissam, ne dimitteretur, sed devote exerceretur, per legem postmodum confirmavit. Apparet quoque nobis tripartitus illius antiqui populi status diversis temporibus distinctus.

III. Et primus quidem fuit, in quo vocatus est ille magnus pater Abraham, ad agnitionem et cultum unius veri Dei, et post eum Isaac et Jacob, et filii ejusdem Jacob; qui duodecim patriarchæ vocati sunt, segregati ab aliis gentibus, et a Domino assumti in proprios. Secundus vero est, in quo a dura et dura, atque diutina servitute Ægyptiorum per Moysem et Aaron liberatus fuit, et ab Ægypto manus forti et brachio extento eductus. Detentus namque erat aliquandiu ille populus Domini in domo illa servitutis per mortem Joseph, et usus in fornace ferrea: *Odientibus*, ut in Exodo legitur (cap. i, 13), *Ægyptiis filios Israel, atque ad amaritudinem perducentibus animas eorum operibus duris lutis et lateris, omnique famulatu, quo in terra operibus opprimebantur*. Exclamantibus autem illis ad Dominum a facie tribulantis (*Isa. xix, 20*), recordatus pse misericordie sue compassus est illorum miserie. Recordatus nihilominus feederis quod peccat cum patribus eorum Abraham, Isaac et Jacob misit et liberavit eos. *Misit namque Moysem servum suum, Aaron quem elegit ipsum: ponens in iis verba signorum suorum, et prodigiorum* (*Exod. ii, 24; Psal. civ, 26*), qui regem Ægypti industratum cum gente sua gravissimis ferientes plagiis, populum ab ejus dominio eripuerunt, et reperit de Ægypto eduxerunt. Tertius quoque iusdem populi status fuit, in quo eum Dominus in lege sua per Moysem et Aaron eruditivit, atra ei, ad forniam vita pertinentia, statuta promulgans, et divisa ei in pluribus sacrificiis

A ciorum ac institutionum generibus sacramenta imponens.

IV. Ecce triplex ille antiqui populi status varius temporum articulis distinctus: primus, in quo in ipsis primis et summis patribus, ad unius est veri Dei agnitionem vocatus; secundus in quo ad Ægyptiorum est servitute liberatus. Tertius vero, in quo est per Moysem et Aaron in lege eruditus. In primo statu exiit edictum a summo imperatore Deo, ut describeretur universus orbis: ille videlicet Hebraorum populus in excelsa patri Abraham, et ceteris eum subsequentibus patriarchis ad unius veri Dei agnitionem et cultum vocaretur. In secundo postmodum statu, liberatus a captivitate de bono ad melius profecit, majore jam et numero auctus et fortitudine roboratus. Nam exceptis mulieribus et parvulis, sexanta tria millia quingenti exierunt de Ægypto viri fortes, et expediti ad pugnandum, (*Exod. xii, 37*), quasi quidam, juxta sensum spirituali, Joseph qui ascendit a Galilæa de civitate Nazareth in Judæam civitatem David quæ vocatur Bethlehem. In primo statu descripti ibant omnes ut prosterentur singuli in civitate sua, unum verum Deum volentes, et sacramentum circumcisionis, in sea singuli domo ac familia, exerceentes. In secundo vero ascendit idem populus jam auctus, quia hoc exprimit idem nomen quod est Joseph: et ascendit a revelatione, quam de Deo suo accepérat, et a teneritudine illorum paucorum sacramentorum, quæ subierat in Ægypto, ad plenam ejusdem Dei confessionem, et solidiorem in multis, et variis sacramentorum generibus refectionem quasi Joseph, qui ascendit a Galilæa in Judæam, et a Nazareth in Bethlehem. Venit Moyses missus a Deo ad populum in Ægypto, revelans et manifestans eis, quod Dominus respxisset eos: et erat quasi quedam Galilea revelatio hæc.

V. Postmodum vero in deserto, ex **94** quo tantæ taliaque ejus signa in Ægypto, in mari Rubro, et in ipso introitu, in deserto intuitus est, eundem Deum suum et per amplius atque perfectius agnovit, et devotus atque fidelis confessus est. Sic quoque in Ægypto super sacramento agni paschalis populum sanctus Moyses eruditivit, per cuius immolationem ab Ægyptiorum eos servitute liberavit. Et quidem magnum et admodum mirabile sacramentum hoc; sed quantum ad numerositatem, et varietatem multorum ac diversorum sacramentorum, que postmodum per legem addita sunt; sic quodammodo hoc ad illa fuit, sicut flos ad panem est. Status itaque ille in quo a captivitate est liberatus, quasi quidam est, juxta hunc sensum, Galilæa et Nazareth: ille vero per quem, per legem, in deserto est eruditus, quasi quedam Judæa et Bethlehem. Ascendit ergo Joseph a Galilæa de civitate Nazareth in Judæam civitatem David quæ vocatur Bethlehem, quia profecit auctus populus ille a revelatione, quam de Deo suo perceperat, et a pánice illis sacramentis, quæ suscepérat in Ægypto, ad plenam Dei sui con-

fessionem, et spiritualem refractionem, qua et impinguatus postmodum est in temporalibus, et diversis sacramentorum generibus in deserto. Et ideo ad hunc pertinere meruit ascensum, quia de domo erat ac familia David (*Luc.* 11, 4). Hunc itaque populum in tempore illo, præ cunctis qua tunc sub cœlo erant gentibus, elegit summus ille David, quæ et præ cæteris, quæ in mundo erant nationibus, ad sortem tunc videbatur pertinere electorum, quasi quidam spiritualis Joseph, qui erat de domo ac familia David. Et ad hoc ascendit Joseph ut profiteretur, quia ad desertum populus ille venit, ut Dei sui obsequiis insisteret. Nonne hoc innuere videtur Moyses, qui dicit: *Viam trium dierum ibimus in desertum ut immolemus Domino Deo nostro?* (*Exod.* v, 3). Dicit item ipse Pharaoni: *Iac dicit Dominus Deus Hebravorum: Dimitte populum meum ut sacrificet mihi in deserto* (*ibid.*, 1).

VI. Sed quid esse putamus quod dicitur: *Ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore prægnante?* (*Luc.* 11, 5) nisi quod populus ille ut breviter dicamus Deo serviebat in deserto legi copulatus et conjunctus occulta in se mysteria continent. Hæc est Maria Joseph desponsata uxor, lex videlicet illi antiquo populo, quasi in quadam spirituali matrimonia data, quæ etiam bene prægnans dicitur, ob profunda scilicet mysteria, que in se lex continet occulta. Hæc autem quæ usque ad adventum Filii Dei in carne duravit, eundem Dei Filium tam in suis cæremoniis, quam in prophætarum dictis prænuntiavit et in fine etiam præsentem exhibuit. Unde hujus, de quo loquimur, legislator, et dux populi Moyses: *Prophetam, inquit, suscitabit Dominus de fratribus vestris; tanquam me ipsum audietis* (*Deut.* xviii, 15). Itaque dum in hoc statu sub tempore legis scriptæ et prophetarum populus ille fuit: ipse finis legis ad justitiam omni credenti Christus apparuit, quia *Dum essent ibi, in pleti sunt dies ejus* (*Rom.* x, 4), laud dubium quin Mariae, ut pareret: et peperit filium primogenitum (*Luc.* 11, 7). Quodammodo Maria peperit filium, dum lex nuntiavit Christum; sed hæc Christum lex sub velamentis holocaustorum et sacrificiorum, victimarum et cæremoniarum: prophetia quoque sub figuris et ænigmatibus absconditum habuit, quia et Maria filium suum pannis involvit, dum lex et prophetia Christum, quem prænuntiavit sub occultis mysteriis abscondit.

VII. Quæ lex et prophetia omnibus quidem imposta fuit; sed non ab omnibus intellecta, soli perfectiores et sapientiores, quod Christus ad salvandum genus humanum venturus erat, agnoscebant. Ad hos arbitror pertinere præsepium, in quo Maria filium, quem peperit, pannis involutum reclinavit; ad illos vero qui legem quidem et prophetiam suscipiebant, sed venturum minime intelligebant spectare æstimo diversorium, in quo ei locus non fuit; divertit siquidem lex et prophetia ad omnes, sed non ab omnibus intelligebatur; apud perfectiores et sapientiores annuntiatus, per eam, Christus per in-

A telligentiam requievit. Ut non immerito Maria, quæ peperit filium, reclinaret in præsepio, cui locus non erat in diversorio.

VIII. Hæc de primo edicto, in quo antiquus ille Dei populus ad spiritualem venit protectum dicta sunt. Ut autem de quodam loquamur edicto, quod ad novum Ecclesiæ populum pertinet, qui de gentilitate ad fidem vocatus est, tunc quodammodo, ut nobis videtur, exiit edictum a summo illo rege Christo, ut describeretur universus orbis, quando salubre illud discipulis suis opus injunxit, dicens: *Euntes in mundum universum, prædicate evangelium omni creaturæ* (*Marc.* xvi, 15). Hoc quodammodo per spiritum intellexit sanctus 95 propheta Isaías edictum, quando in persona summi imperatoris nostri clamavit, dicens: *Super montem caliginosum levate signum, exaltate vocem, levate manum, et ingrediantur portas duces* (*Isa.* xiii, 2). Mons caliginosus profunda gentilitas fuit, mons propter superbiam, caliginosus propter ignorantiam. Quia enim per elationem inflata tumide se erexit, mons fuit, quia vero non solum per superbiam intumuit, sed et tenebris ignorantiae cæcata a veritatis lumine aberravit, non simpliciter mons sed etiam caliginosus exstitit. Surgebat jam [al. tunc] jussio ut super hunc montem caliginosum levaretur signum; nam exiit edictum ut describeretur universus orbis (*Luc.* ii, 1). Signum siquidem hoc: signum est humilitatis conversationis Christi, et veritatis prædicationis in quo positus est: tam humilia ostendens vivendo, ut præberet exemplum, quam vera prædicans instruendo, ut infunderet documentum. Cui tamen a multis contradicitur: nam signo veritatis ab hereticis, et humilitatis quidem a scribis.

IX. Hoc autem signum quomodo [al. quodammodo] super montem caliginosum levatum fuit? hoc est, quando superbæ gentilitati insigne patuit humiliæ conversationis Christi, ut elata humiliaretur, quasi veritatis prædicationis ejus insigne patuit aberranti, ut cæcata humiliaretur. *Exaltate, inquit, vocem: prædicare evangelium omni creaturæ* (*Marc.* xvi, 15); ut prædicationis nimirum clamore mediante, et veritatis lumine irradiante, caliginis dellatur obscuritas, quæ montem solebat operire. *Levate manum*, ut mirabilia quidem in miraculis ostendentes, sed humilia in prædicatione prætentientes, per exemplum humilitatis tumorem, et altitudinem montis in plana et ima commutetis. *Extunc ingredi poterunt portas duces*, id est in cordibus humiliatorum et illuminatorum subjectorum per obedientiam intrare poterunt doctores. Sed quibus hoc injunxit negotium, ut hoc modo signum super montem caliginosum elevaretur, ut vox exaltaretur, ut manus levaretur? Ego, inquit, mandavi sanctificatus meis: *vocavi fortis meos in ira mea, exsultantes in gloria mea* (*Isa.* xiii, 3). Apostoli itaque, martyres et sancti doctores sunt, quibus hoc officium impo- sit. Nam sanctificati sui illi spiritualiter sunt, de-

quibus et pro quibus Patrem in passione alloquens, ait: *Et pro eis sanctifico me ipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate* (Joan. xvii, 19). Fortes in ira sua, sunt martyres in furore persecutionis robusti. Exsultantes in gloria mea: sunt sancti doctores, pacis tandem tempore arridente, in Domino letantes.

X. Tunc autem, ut in sequentibus habetur, sonuit vox multitudinis in montibus, quasi populum frequentium, pro eo quod instanter verbo Dei præconibus inconsistentibus veritatis, in populis innumeris sonus intonuit confessionis fidelis. Et subsequens idem propheta adjunxit: *Vox sonitus regum, et gentium congregatarum* (Isa. xiii, 4); quod non est aliud, nisi quod apostoli profecti prædicabant ubique, et veritatem suscepibant, et confitebantur gentes in unitatem fidei collecte. Primum itaque vox sonuit regum; deinde gentium congregatarum. Quia primum exente edicto a Christo, ut describeretur universus orbis: ierunt apostoli in mundum universum prædicare Evangelium universæ creaturæ. *Et tunc ibant omnes, ut profiterentur, singuli in civitate sua, quando, ut in Actibus apostolorum legitis: Crediderunt gentes quoquot erant præordinate ad vitam aeternam* (Act. xiii, 48); confluentibus, at ait Isaías, *ad montem illum domum Domini omnibus gentibus* (Isa. ii, 2). Hoc est, quod ait sanctus David, *velle se cognoscere in terra viam Domini* (Psal. lxvi, 3); in Ecclesia scilicet de gentibus fidem ejus, et in omnibus gentibus Jesum suum. Tunc eximius ille apostolorum chorus a populo Judæorum, cui per legem et prophetas de Christo revelatum erat: ad confessionem Ecclesiae de gentibus accessit, et a Synagoga quæ exteriorem in litera legis florem tenuit, ad populum gentilem venit. Qui in eo quod fidem suscipiens sacrae Scripturæ panem, spiritualis intelligentie dentibus, per expositionem, comminuendo, comedit: illius in quem desiderant angeli prospicere (I Petr. i, 12) et qui fortis et potens est in prælio (Psal. xxiii, 8), in se mansionem construxit. Quia *visu desiderabilis vel manu fortis* sonat David. Nonne hic sanctus Joseph, glorus scilicet apostolorum coeūs de domo est ac familia David, quos ipse non jam servos, sed amicos, quos fratres suos alibi nuncupat? (Joan. xv, 13; xx, 17) quos etiam Patris sui appellat filios? (Matth. v, 45). *Et ascendit ut profiteretur cum Maria desparsata sibi uxore, ut gentilitati confessionem fidei prædicaret, habens sibi conjunctam sapientiam quam Salomon vocat amicam suam* (Prov. vii, 4). In qua profundorum quidem mysteriorum latitat sensus sicut in prægnante latitat fetus.

XI. *Et factum est, dum essent ibi, impleti sunt dies ejus ut virgo pareret: et peperit filium 96 suum pri-mogenitum.* Tunc spiritualiter quodammodo in Bethlehem Maria Christum peperit, quando ipsum catholica sanæ prædicationis sapientia per plenam rectæ fidei notitiam gentilium cordibus infudit. Qui pannis involutus reclinatur in præsepio, quia in fidei latens sacramentis, in mansuetorum et humili-

antium latet intellectu. Quid enim aliud est sacramentum baptismi in aqua; sacramentum corporis et sanguinis Christi in pane et vino: sacramentum impositionis manuum in unctione chrisinatis: quid cætera sanctæ fidei sacramenta, in quibus agnitus esse creditur, nisi quidam panni, in quibus natus involvitur? et præsepium, ubi domita animalia mituntur. Nonne sacri verbi est intellectus, ubi mansueti et humiles spiritualiter reficiuntur? quiescit ergo in sano sacri verbi intellectu apud gentiles, qui in nulla carnali littere intelligentia quietem habet apud Judæos, quia ideo reclinatur in præsepio, quia non erat ei locus in diversorio. Nam qui in mundum venit, apud Judæos primitus divertit; sed ibi locum non invenit, quia ut ipse ait: *Venit in nomine Patris sui, et non receperunt eum* (Joan. v, 34). Et alibi de eo per Joannem dictum est: *In propria venit et sui eum non receperunt* (Joan. i, 11). Sed filii alienis mentientibus ei, et claudicantibus a semitis suis (Psal. xvii, 46), populus quem non cognovit servivit ei, in auditu auris obedivit [et] servivit] ei. Quia Judæis eum per prophetas venturum prædicantibus, sed præsentem negantibus, et a via veritatis aberrantibus: populus gentium prius non electus, eundem Christum Dominum, et per fidem suscepit, et ejus obediente præceptis acquievit. Qui nimis Judæi, quod negligenter prætereundem non est, et filii vocantur, pro eo quod secundum electionem charissimi sunt propter Patres; sed alieni, qui secundum Evangelium inimici, propter gentes. Et hoc modo dum locum habere non potuit in diversorio, reclinavit eum Maria in præsepio: insidente ipsum sapientia intellectui gentium dum per fidem introitum habere non potuit ad corda Judæorum.

XII. Est adhuc quoddam tertium edictum, de quo una cum his quæ ad illud pertinent, in duobus his sermonibus, qui hunc proxime præcedunt, prout Spiritus veritatis infudit, coram charitate vestra locuti sumus: ipsum est interna inspiratio, qua fortis ille pugnator noster, ad cuius beatam suspiramus visionem, suum quotidie non cessat visitare electum: ascendere faciens suum Joseph a Galilaea ad Iudeam, a Nazareth in Bethlehem, eo quod sit ipse de domo, ac familia David, ut profiteatur cum Maria desparsata sibi uxore prægnante, eo modo, quo vobis ostendere curavimus in his duobus sermonibus, qui hunc proxime præcedunt. De uno adhuc loqui volumus, et quidem quoad brevius possumus, quia debitum edictum needum ab imperatore nostro exiit, exhibet autem tunc, quando illa instabit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent (Joan. v, 28). Tunc exhibet edictum istud, quando canet tuba, et mortui resurgent incorrupti (I Cor. xv, 52). Tunc exhibet qui media nocte clamor siet: *Ecce sponsus venit, exite obriam ei* (Matth. xxv, 6). Hoc exente edicto ibunt non quidem aliqui; sed omnes, quia virgines omnes tam prudentes quam fatuæ, sponso veniente, surreze-

runt, quæ ipso moram faciente dormierunt, et dor-
mitaverunt. **E**t quidem ibunt omnes, ut profiteantur
omnes singuli in civitate sua, quia *tunc surrexerunt*,
ait Evangelista, *omnes virgines illæ et ornaverunt lampades suas* (*Matth. xxv, 7*). Celebrabitur a singulis professio sua die illa, quia nihil tunc celabit conscientiam, ex omnibus, quæ in se anteacta habuit vita. Tunc ascendet electus quilibet a requie animæ, ad felicitatem, quam simul in anima habebit et corpore, quasi quidam spiritualis Joseph, qui a Galilea ascendet ad Iudeam, a Nazareth ad civitatem David, quæ vocatur Bethlehem. Et istud ei proveniet, quia de domo ac familia David est.

XIII. Quousque vero exeat illud edictum, in sola electus quisque animæ sua requie exsultat, quod evidenter beatus Joannes in Apocalypsi innuit, qui dataz sacerdotalis stolas singulas albas dicit. At vero eum ad illam civitatem celestem Bethlehem pervenient, cum ad terram suam, quæ Iudea est ascenderint; in eadem terra sua, juxta promissionem prophete duplicita possidebunt, quia plenam simul in corpore et anima beatitudinem sine fine habebunt. Tunc æternaliter gaudebit sanctus Joseph in voce exsultationis et confessionis (*Psal. xli, 5*) : in illa domo panis, edens et bibens super mensam Patris sui (*Luc. xii, 30*), Ad cuius domus felicitatem sic requies illa est, quam habebunt in anima sancti, sicut flos ad panem. Profitebitur tunc idem Joseph cum Maria sibi desponsata uxore prægnante, ut cor suum et caro sua exsultent in Deum vivum. **97** Quis neget carnem spiritui subjectam, uxorem quamdam esse animæ desponsatam? quæ profecto culpanda est sicut meretrix immunda, cum contra spiritum repugnans, explendis fœdæ concupiscentiæ operibus insistit: sic nimur ut uxor est pudica laudanda, cum spiritui acquiescens, bonis strenue actibus intentit. Et considerate quam rectum in consummatione hominis observat et congruum ordinem Deus. Primum namque bonus homo bonum in anima concipit propositum, deinde ipsa disponente ad bonum illud, per corporis ministerium, perducit officium. Sie et ipsa anima in ipsa sola requie sua primum latetur: deinde felicitate æterna simul corpus et anima perfruitur. In sancta hac Bethlehem parit **I** lac virgo filium, Jucundum in se æternæ incorruptionis possidens fructum, qui etiam quot beatitudinis donis cumulatur, quasi tot pannis involvitur. In præsepi reclinatur, dum in illo superno secreto reponitur, quia non erat ei locus in diversorio.

XIV. Geminum, ut videtur mihi, caro nostra habet diversorum, hunc mundum, et suum, in quo, post animæ egressum fodietur sepulcrum. Divertit namque in mundum per nativitatem, divertit in sepulcrum per mortem. Sed in neutro locus ei est, in quo honeste reclinetur, quia locus ei iste mundus laboris est, non securitatis aut quietis. Sepulcrum vero dedecoris et fetoris, non honoris vel in corruptionis. En quatuor modis verba vobis hæc

A evangelica exposuimus, vestro relinquentes arbitrio, quis eorum vobis congruentior videatur, sed sive aliquid eorum suscepseritis, sive omnes simul reprobaveritis, hoc pro certo habemus, quod magnæ eminio humilitatis, quod natus de Virgine Deus, Dei Filius pannis involvitur: magnæ nihilominus mansuetudinis, quod in præsepi reclinatur. Quid nonne bovis et asini præsepe locus est? puer iste Deus est, puer iste Dei Patris sapientia est. Nonne miraris Dei sapientiam ponit ante asinum, divinitatem ante boven? et tamen ita expediebat, nam nisi ita esset, nec bos cognosceret possessorem suum, nec asinus præsepe Domini sui.

XV. O puer omnium Creator, quam humiliter reclinariis in præsepio (*Isa. 1, 3*), qui potenter dominaris in cœlo! ibi cœli cœlorum capere te non possunt, hic autem in angustissimo præsepi contentus es, ibi in mundi principio terram herbis virentibus, et facientibus fructum ornasti, lignisque pomiferis et semen facientibus; firmamentum sole videlicet, luna et stellis decorasti, cœlum volatilibus, aquas piscibus, terram reptilibus, jumentis et bestiis replesti: hic autem in fine mundi pannis involutus es! O majestas! o vilitas! o sublimitas! o humilitas! o immensus, æternus et Antiquus dierum! o parvus, temporalis et infans, cuius neclum est unus diei vita super terram! Gaude et lætare, o Virgo beata! illum amplectens in ulnis, illum tenens in brachiis, quem innumerabilis cœlestium spirituum chorus plene capere non potest, latentem in sinu Patris. Hinc eum adoras ut Creatorem, hinc portas ut infantem, hinc veneraris ut Dominum, hinc amplecteris ut filium; hinc ei in mente prosterneris ut Excelsio, hinc vultu ei blandiris et parvulo. Gaude et exulta hodie quam maxime in partu tuo, O virgo dulcis! o suavis, o mitis! quia quem conceperisti sine corruptione, portasti sine onere, peperisti sine lazione. Assiste nobis et excusa nos, pia mater et clemens, in tremendo judicio ejus, ut quem modo Redemptorem læti suscipimus, venientem quoque Judicem securi videamus. Qui cum Patre et Spiritu sancto regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

SERMO XXVI.

ITEM IN DIE NATALIS DOMINI.

De triplici gratia Dei et de beneficiis ejus triplicis gratiis.

SYNOPSIS SERMONIS.— 1. Dei incarnationis dicta Antoniomastice opus Dei. Creationis nostræ dona. — 2. Homo initio possessor sui, Dei, et creaturarum, per lapsum spoliatus gratuitè, immunitus in naturalibus. — 3. Miseria status lapsi, cuius misertus Deus naturam assumpsit, quæ salvare voluit. — 4. Mirabilis verbi divini et humanæ nature unio, in unitate personæ et communicatione idiomatum. — 5. Vita Christi mors est peccati: mors Christi vita hominis est. — 6. Quadruplici miseriae reposuit quadruplex suæ beneficium gratiae: quæ salvantis nos præstantior, quam creantis. — 7. Salvator noster paradisus est voluntatis, de cuius plenitudine omnes accepimus. — 8. Fluvius divisus in quatuor capita nota totidem gratiae insignia. —